

2019年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 四半期連結貸借対照表	4
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2019年度上期実績と通期業績予想	7

2019年10月31日

住友電設株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2018. 4. 1 至 2018. 9.30〕	当第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1 至 2019. 9.30〕	増 減	増減率
売 上 高	72,404	76,608	4,204	5.8%
売 上 原 価	63,173	65,918	2,744	
売 上 総 利 益	9,231	10,690	1,459	
販売費及び一般管理費				
従 業 員 給 料 手 当	1,469	1,549	79	
そ の 他	2,317	2,742	424	
合 計	3,787	4,291	503	
営 業 利 益	5,443	6,399	955	17.6%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	42	46	4	
受 取 配 当 金	176	207	31	
そ の 他	104	130	26	
合 計	322	385	62	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	18	17	△0	
固 定 資 産 廃 却 損	7	21	14	
そ の 他	17	18	0	
合 計	43	57	13	
経 常 利 益	5,723	6,727	1,004	17.6%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	57	57	
合 計	-	57	57	
特 別 損 失				
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	8	8	
合 計	-	8	8	
税金等調整前四半期純利益	5,723	6,777	1,053	
法人税、住民税及び事業税	1,307	1,625	318	
法 人 税 等 調 整 額	547	621	73	
法 人 税 等 合 計	1,854	2,246	391	
四 半 期 純 利 益	3,868	4,530	661	
非支配株主に帰属する四半期純利益	134	96	△38	
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,733	4,434	700	18.8%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位:百万円)

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,971	13.3%	9,685	11.5%	△286	△2.9%	19,952	12.5%
一般電気工事	45,063	60.3%	47,550	56.5%	2,486	5.5%	98,249	61.3%
情報通信工事	10,359	13.9%	15,434	18.3%	5,074	49.0%	21,447	13.4%
プラント・空調工事	5,011	6.7%	7,045	8.4%	2,033	40.6%	12,057	7.5%
その他	4,348	5.8%	4,449	5.3%	101	2.3%	8,518	5.3%
合計	74,755	100.0%	84,164	100.0%	9,409	12.6%	160,225	100.0%

2. 売上高

(単位:百万円)

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,372	12.9%	9,756	12.7%	383	4.1%	19,828	12.6%
一般電気工事	44,180	61.0%	45,595	59.5%	1,414	3.2%	97,034	61.8%
情報通信工事	9,246	12.8%	10,955	14.3%	1,709	18.5%	20,672	13.2%
プラント・空調工事	5,257	7.3%	5,852	7.7%	595	11.3%	10,961	7.0%
その他	4,348	6.0%	4,449	5.8%	101	2.3%	8,518	5.4%
合計	72,404	100.0%	76,608	100.0%	4,204	5.8%	157,016	100.0%

3. 期末手持工事高

(単位:百万円)

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (2018年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2019年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	18,431	19.6%	17,884	17.4%	△547	△3.0%	17,955	18.9%
一般電気工事	62,759	66.8%	65,046	63.5%	2,286	3.6%	63,091	66.5%
情報通信工事	8,122	8.6%	12,263	12.0%	4,140	51.0%	7,783	8.2%
プラント・空調工事	4,705	5.0%	7,239	7.1%	2,534	53.9%	6,046	6.4%
合計	94,019	100.0%	102,433	100.0%	8,414	8.9%	94,877	100.0%

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位:百万円)

科 目	前 期 (2019. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2019. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流 動 資 産</u>	<u>97,381</u>	<u>92,978</u>	<u>△4,403</u>
現 金 預 金	24,757	25,419	661
受取手形・完成工事未収入金等	54,242	48,353	△5,888
未 成 工 事 支 出 金 等	2,712	3,526	813
短 期 貸 付 金	13,047	13,059	12
そ の 他	2,646	2,639	△6
貸 倒 引 当 金	△24	△20	4
<u>固 定 資 産</u>	<u>32,775</u>	<u>33,405</u>	<u>629</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>10,019</u>	<u>10,437</u>	<u>418</u>
土 地	5,411	5,413	1
そ の 他	13,880	14,440	560
減 価 償 却 累 計 額	△9,272	△9,416	△143
そ の 他 (純 額)	4,607	5,024	416
<u>無 形 固 定 資 産</u>	<u>697</u>	<u>1,194</u>	<u>497</u>
の れ ん	6	517	511
そ の 他	691	677	△13
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	<u>22,059</u>	<u>21,773</u>	<u>△285</u>
投 資 有 価 証 券	19,356	19,048	△307
そ の 他	3,206	3,239	33
貸 倒 引 当 金	△503	△514	△11
資 産 合 計	130,157	126,383	△3,773

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科目	前期 (2019. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2019. 9. 30 現在)	増減
(負債の部)			
<u>流動負債</u>	<u>51,988</u>	<u>45,124</u>	<u>△6,863</u>
支払手形・工事未払金等	35,126	31,789	△3,337
短期借入金	1,919	1,842	△76
未払法人税等	2,158	1,498	△659
引当金	267	125	△142
その他	12,515	9,867	△2,647
<u>固定負債</u>	<u>6,724</u>	<u>6,656</u>	<u>△68</u>
長期借入金	1,091	1,146	55
役員退職慰労引当金	137	142	5
退職給付に係る負債	3,486	3,188	△367
その他	2,009	2,248	239
負債合計	58,712	51,780	△6,932
(純資産の部)			
<u>株主資本</u>	<u>60,970</u>	<u>64,158</u>	<u>3,187</u>
資本金	6,440	6,440	-
資本剰余金	6,102	6,102	-
利益剰余金	48,464	51,653	3,188
自己株式	△36	△37	△0
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>7,564</u>	<u>7,498</u>	<u>△66</u>
その他有価証券評価差額金	9,318	9,157	△160
繰延ヘッジ損益	△0	△0	△0
為替換算調整勘定	△108	△234	△125
退職給付に係る調整累計額	△1,644	△1,423	220
<u>非支配株主持分</u>	<u>2,909</u>	<u>2,946</u>	<u>37</u>
純資産合計	71,444	74,602	3,158
負債・純資産合計	130,157	126,383	△3,773

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前第2四半期累計 〔自 2018. 4. 1〕 〔至 2018. 9.30〕	当第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 9.30〕	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	5,723	6,777	1,053
減価償却費	351	437	85
のれん償却額	2	59	57
固定資産廃却損	7	21	14
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△88	10	98
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△119	△51	67
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△96	△90	6
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	△59	-	59
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△191	△353	△162
受取利息及び受取配当金	△218	△254	△35
支払利息	18	17	△0
為替差損益(△は益)	△6	0	7
売上債権の増減額(△は増加)	2,175	5,833	3,657
たな卸資産の増減額(△は増加)	△437	△815	△377
仕入債務の増減額(△は減少)	△780	△3,304	△2,523
未成工事受入金の増減額(△は減少)	675	439	△236
未払消費税等の増減額(△は減少)	△1,404	△938	466
その他	△1,666	△2,155	△489
小計	3,883	5,632	1,748
利息及び配当金の受取額	217	252	34
利息の支払額	△18	△18	0
法人税等の支払額及び還付額(△は支払)	△2,205	△2,362	△156
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,876	3,504	1,627
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	△319	△319
定期預金の払戻による収入	175	-	△175
有形固定資産の取得による支出	△1,079	△513	566
有形固定資産の売却による収入	1	1	△0
無形固定資産の取得による支出	△48	△63	△15
投資有価証券の取得による支出	△4	△5	△1
投資有価証券の売却による収入	-	136	136
短期貸付金の増減額(△は増加)	7,999	-	△7,999
事業譲受による支出	-	△850	△850
その他	△43	△68	△24
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,000	△1,683	△8,683
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	△40	-	40
長期借入れによる収入	605	655	50
長期借入金の返済による支出	△639	△674	△35
配当金の支払額	△996	△1,245	△249
非支配株主への配当金の支払額	△8	△50	△42
その他	△21	△68	△47
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,101	△1,384	△282
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	△95	△89
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	7,770	341	△7,428
現金及び現金同等物の期首残高	15,492	24,757	9,265
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,262	25,099	1,836

2019年度上期実績と通期業績予想

1. 連結業績予想

(単位:百万円)

	上期実績 (2019.4.1~2019.9.30)		通期予想 (2019.4.1~2020.3.31)	
	金額	対前年同期 増減率	金額	対前期 増減率
売上高	76,608	5.8%	165,000	5.1%
営業利益	6,399	17.6%	11,900	8.6%
経常利益	6,727	17.6%	12,500	8.1%
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,434	18.8%	8,400	58.7%

2. 連結受注高

(単位:百万円)

工事種別	上期実績 (2019.4.1~2019.9.30)		通期予想 (2019.4.1~2020.3.31)	
	金額	対前年同期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	9,685	△2.9 %	23,000	15.3 %
一般電気工事	47,550	5.5	96,000	△2.3
情報通信工事	15,434	49.0	26,000	21.2
フﾟラント・空調工事	7,045	40.6	12,000	△0.5
その他の	4,449	2.3	8,000	△6.1
合計	84,164	12.6	165,000	3.0

3. 連結売上高

(単位:百万円)

工事種別	上期実績 (2019.4.1~2019.9.30)		通期予想 (2019.4.1~2020.3.31)	
	金額	対前年同期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	9,756	4.1 %	21,500	8.4 %
一般電気工事	45,595	3.2	100,000	3.1
情報通信工事	10,955	18.5	24,500	18.5
フﾟラント・空調工事	5,852	11.3	11,000	0.3
その他の	4,449	2.3	8,000	△6.1
合計	76,608	5.8	165,000	5.1